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1. GİRİŞ

Topraklarda taşların varlığı nem ölçmelerinde güçlüklere neden ol
maktadır. Bu güçlük önce arazide toprak örneği alınırken başlamakta
dır. Taşsız tarla topraklarında bozulmamış toprak örneği alan borular, 
aletler ve iıer türlü burgularla örnek almak kolay olduğu halde, taşlı top
raklarda bu tip araçlarla toprak örneği almak oldukça güç ve hatta ba
zı hallerde olanaksızdır. Taşlılık resüdiyal, kolluviyal ve glasiyal kökenli 
ana materyaller üzerinde oluşan topraklarda sık rastlanan bir toprak 
özelliğidir. Meyilli yerlerde ince toprak materyalinin zamanla meyil doğ
rultusunda taşınması sonucu geriye kalan iri materyalde bir taşlılık 
problemi ortaya çıkarır. Böyle arazilerde su ve toprak korunması amacı 
ile, gerek örnek alma ve gerekse alman örneklerin nemlerini saptama 
ve hesaplamada güçlükler ortaya çıkmaktadır. Benzer güçlükler özellik
le, orman topraklarının rutubet rejimlerinin saptanmasında sık sık ken
dini gösterir.

Böyle problemli alanlarda en uygun nem saptama yöntemi olarak 
gravimetrik yöntem düşünülmelidir. Dolaylı yöntemlerle 'elektriksel, nük
leer) nem saptamasında da gerekli kalibrasyonun yine gravimetrik yön
temden yararlanarak yapılması gerekmektedir.

Taşlı topraklarda gravimetrik yöntemle nem saptanmasında, örnek
leme yapılırken taşların varlığına bağlı olarak bazı sorunlar ortaya çık
maktadır.

Bazı çakıllı ve az taşlı topraklarda geleneksel örnek alma boruları 
kullanılabilirse de, genellikle taşların niceliği ve büyüklüğü arttıkça bo
ru ve burgularla örnek almak güçleşmektedir. Uçları yeterince sertleş
tirilmiş Viehmeyer veya King boruları bazı taşlı topraklarda kullanıla
bilir.

* Ç. Ü. Z iraa t Fakültesi Toprak Bilimi Bölümü
P. K. 444 ADANA

Yayın  Komisyonuna Sunulduğu Tarih : 13.1.1976
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Topraktaki taşlar homojen bir dağılım göstermedikleri ve alınan 
örneklerin belirli hacimleri içerisindeki taş miktarları da değişiklikler 
gösterebileceği için, örneklemenin hacim esasına göre yapılması yararlı 
olmaktadır. Diğer örnek alma araçlarının yarayışlı olmadığı koşullarda, 
kazma ve kürekle örnekleme yapma durumunda kalınınca da, örneklerin 
hacimlerinin mutlaka saptanması gerekmektedir.

Taşlı topraklarda karşılaşılan diğer bir sorun da, bu topraklara do
laylı yöntemlerle nem ölçmede kullanılan alçı bloklarının, nötron saçıl
ma yönteminde kullanılan boruların ve sıcaklık ölçmede kullanılan ter- 
mokapıllarm gömülme ve yerleştirilme güçlükleridir.

Her ne kadar taşlı topraklarda nem saptanmasına ait tek, ucuz ve 
kolay bir yöntem şimdiye kadar geliştirilmemişse de, uygulamada bu 
sorunla sık sık karşılaşıldığından bu yazıda Reinhart’ın (4) çalışmasın
dan da yararlanarak taşlı topraklarda nem saptanması yönteminin ilke
leri ve sonuçların su derinliği olarak ifadesi için gerekli hesaplama ve 
işlem yolları verilmektedir. Bunlara ek olarak, taşlı toprakların labora- 
tuvarda nem karakteristiklerinin saptanmasında, taşlıiığa göre yapılma
sı gereken düzeltmeler de konu edilmiştir.

2. LİTERATÜR ÖZETİ

Taşlı topraklarda nem saptanması, arazide çalışan ve toprakların su 
rejimi konusu ile uğraşan birçok tarımcı, ormancı ve diğer uğraşı ala
nındaki araştırıcıların karşılaştığı en önemli sorun olmasına karşın, 
çok az araştırılmış bir konudur.

Reinhart (4), salt taşlı topraklarda nem saptanması olmamakla be
raber, böyle toprakların diğer özellikleri üzerine yapılan ilk yayının, 1951 
tarihini taşıdığını belirtmiştir.

De Boodt (1), toprak fiziği ders notlarında taşlı topraklarda nem 
saptanmasının güçlüğüne değinmiş, fakat bir yöntemden söz etmemiş
tir. Gardııer (2), taşlı topraklarda nem kapsamının saptanmasına olduk
ça geniş olarak eğilmiş ve iki tür nem kapsamı değerinin büyük önem 
taşıdığını belirtmiştir: a) Birim bozulmamış hacimdeki su kapsamı, b) 
ince materiyalin birim kitlesindeki su kapsamı. Hacim esasına göre de
ğerler birim alandaki hacmin (örneğin, birim alanda ve kök derinliğin
deki hacmin), içindeki su hacminin hesaplanmasına olanak sağlar, ince 
materyalin ağırlık esasına göre saptanmış bir yerdeki (gravimetrik) de
ğeri, diğer yerdeki değeri ile karşılaştırılabilme olanağını verir. Örne
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ğin, solma noktası veya nem tutma karakteristiğinin herhangi bir nok
tasındaki saptanan nem değerinin karşılaştırma olanakları gibi.

Birim bozulmamış, orijinal hacimdeki su kapsamı ile ince mater
yalin birik kitlesindeki su kapsamı arasındaki ilgiyi, Gardner şu formül 
ile vermiştir.

0vb =  (0dmf Db/Dvv) (1 +  M taş/M  ince materyal) |1 |

burada ;

6vb Tüm toprağın birim hacmindeki suyun hacmi

ödmf înce materyalin kuru ağırlık esasına göre su kapsamı

Db Taşları da içeren toprağın hacim yoğunluğu

Dw Suyun özgül ağırlığı

M taş Örnekteki taşın kuru ağırlığı

M ince materyal : Örnekteki ince materyalin kuru ağırlığı

Gardner, yazısında özellikle ince materyal ve taşların büyüklük sı
nırlarını vermemiştir. Bununla beraber toprak bilimindeki geleneğe gö
re, 2 mm den kügük kısım ince materyal ve 2 mm. den büyük kısım da 
taş olarak kabul edilebilir *.

Yukarıdaki Eşitlik [1] de de görüldüğü gibi, Gardner tüm nemin 
hesaplanmasında taşlılığı dikkate almakla birlikte, tarlada taşın tutabi
leceği nemi dikkate almamıştır.

Taşlı ve çakıllı topraklardaki heterojenliğin, tarlanın bir noktasın
dan diğer noktasına olan değişikliğinin nem ölçmesindeki duyarlığı azalt
tığını belirten Gardner, bunu önlemek için fııında kurutma işleminden 
önce taşların çıkartılıp, üzerlerine yapışan toprakların fırça ile nemle 
rini kaybetmeden temizlenmesini, sonra da bu taşların tartımını öner
mektedir.

* A m erikan top rak  ilmi derneği ta rafından  1973 de yayınlanan Glossory of Soil 
Science Term s (3) da, bizim burada taş diye tanım ladığım ız 2 mm. den büyük 
kısım dan «kaba kısım:> olarak konu edilm ektedir. Aynı kaynak, toprak  etüd- 
lerinde «taş:.* ı 25 — 35 cm. den büyük kaya parçaları o larak  tanım lar. Bu 
çalışm ada (tebliğde) 2 mm. den büyük teksel top rak  parçacık ları ta ş  olarak 
kabul edilmiştir.
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Bu yöntemin tartışma götürür yanı, toprak örneğinin firma konma
dan önce 2 mm den küçük ve büyük kısımlarının kesinlikle ayrılmaması 
ve taşların tutabilecekleri su miktarlarının hesaplanmalarda dikkate 
alınmamasıdır.

Reinhart (4) «Toprak nem ölçmelerinde taşların sorunları» adlı bil
dirisinde ise taşlı topraklarda nem saptanmasında özellikle ince mater
yalin nem kapsamının saptanma yöntemini örneği ile vermiştir. Buna 
ek olarak, toprağın taş denilen 2 mm. den büyük kısmının tuttuğu nemi 
de hesaplamalarında dikkate almıştır.

Buna rağmen Reinhart, ölçmelerinde elde edilen sonuçların taşların 
tuttuğu nem göz önüne alınarak veya alınmadan araziye, uygulamaya 
yönelik hesaplamalarını ve işlemlerini yeteri kadar açıklıkla ortaya koy
mamıştır.

3. YÖNTEM

3.1 — Araziden örnek Alma ve işlemler

Taşlı topraklarda hacim esasına göre veya eşdeğer derinlik birim
lerindeki nemin saptanması için, burada önerilen yönteme göre aynı top
rak derinliğinden değişik amaçlar için üç ayrı toprak örneğinin alınma
sı gerekmektedir. Şimdi alınması gereken bu üç ayrı toprak örneğinin 
hangi amaçlar için alındıklarını; arazi ve laboratuvarda ne gibi işlem
lere tabi olacaklarını sırasıyla görelim :

3.1.1 — Düzeltilmemiş Toprak Nem Saptanması için Toprak örneği

Bu örnek, arazide, önce konu edildiği şekilde, özel örnek alma bul
gulan (King, Viehmeyer, v.b.) yahut kazma, kürek ve bıçak kullanıla
rak alınır. Tartımda ve sonuçta duyarlılığın sağlanması için nem kutu
suna konacak örnekten iri taşlar ayıklanabilir. Örnekten iri taşlar ayık
lanırken, örnek fazlaca havada tutulmayıp, nemin uçmasına olanak ve
rilmemelidir.

Bu örnek laboratuvara getirildiğinde hemen tartılır, etüvde 105°C’de 
kurutulur ve etüvden çıkanldıktan sonra bilinen yöntemle örneğin yüz
de nem miktarı hesaplanır (Tablo 1). Elde edilen sonuç, 2 mm. den kü
çük ve büyük materyali kapsayan tüm toprağın nem kapsamım verir.

ince materyalin tuttuğu nemi hesaplayabilmek için de fırmdan çı
karılan kuru toprağın 2 mm. lik bir elekten elenmesi ve 2 mm. den bü-

Or, Fak, Dergisi B  -  7
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yük kısmın tartılarak saptanması gerekir. Bu da kuru örneğin 2 mm. lik 
bir elekten, bir boya fırçası yardımıyla yıkanması sonucu, elek üstünde 
kalan materyalin tekrar ayni nem kabına konarak, fırında kurutulup 
tartımmdan elde edilir. Yıkama işleminde taşlara yapışaü toprakların 
iyice temizlenmeleri için sodyum oksalat da kullanılabilir. Bazı toprak
larda bu eleme işlemi kuru iken de yapılabilir.

Toprak örneğine uygulanan bu işlemlerle, düzeltilmemiş toprak ne
mi ve örnekteki taşlılık oranı saptanmış olur.

3.1.2 — Taşların Nem Kapsamını Saptamak İçin Toprak Örneği

Bu amaçla toprak örneği, diğer örneğin alındığı yerden veya onun 
çok yakınından alınmalıdır. Örnek laboratuvara getirilince içinden iri 
taşlar elle alınır ve geri kalanı 2 mm. iik elekten elenir. Bu işlemi ya
parken, bir fırça kullanılarak taşlara yapışan topraklar temizlenir. Di
ğer örneklemede olduğu gibi, bu işlemin de nemin uçmasına meydan ver
meden yapılması gerekir. Bu işlemde eleme kuru olarak yapılır. Elek 
üstünde kalan kısım ile daha önce elle ayıklanan ince materyalden ay
rılmış taşlar nem kabına koyularak yüzde nem miktarı saptanır.

Bulunan bu değerle, taşlı toprağın içindeki taşların tutabildiği nem 
miktarı hesaplanır (Tablo 1).

Reinhart (4) toprağın değişik nem miktarlarını içerdiği zamanlarda 
örneklemeler yapılarak, ince kısmın tuttuğu nem miktarlarıyla taşların 
tuttuğu nem miktarları arasında bir ilişki kurulabileceğinden ve böyle
ce h e r1 defasında taşın nem kapsamını saptamak için ayrıca örnek al 
maya gerek kalmâyabileeeğinden söz etmektedir. Doğal olarak, bu du
rum ancak üzerinde çalışma yapılan belirli bir alandaki nem ölçüm ça
lışmalarında geçerli olur.

Uygulaması daha kolay ve pratik bir yol da; belli ve geniş bir alan
dan ayni tarihte çok sayıda örnekleme yapılacaksa, taşların nemini sap
tamak için her noktada bu amaçla örnekleme işlemi ypma yerine, bütün 
alan için geçerli ortalama bir taş nem kapsamını saptamaktır. Bunun 
için örneklenen alanın büyüklüğüne bağlı olarak 5 -6  yerine bu amaçla 
yapılan ölçmelerin sonuçlarının ortalaması kullanılabilir. Nem ölçme 
işleminde örnekleme proğramımn içerdiği her derinlik için ayrı bir or 
talama taş nem kapsamının bulunması gerekir.



Tablo 1 — Taşlı top rak larda  ağ ırlık  yüzdesi olarak, top rak  nem 
kapsam ının hesaplanm ası

Kap ve Örnek

ö rn ek T arla F ırm Kap da- ö rn ek tek i F ırm  k u ru  Düzeltil F ırın  ku F ırın  ku Taşdaki înce Kı F ırın  ku Nem
No: Ağırlığı kurusu rası Nem su top rak memiş rusu  taş rusu taş nem m ik sım lar rusu top. kapsam ı

(1 ) S ağırlığı S M iktarı ve ta ş la r nem ve kap g ta rı daki nem (ince k ı % pw
S S 7< g g m iktarı sım)

(3) (D (5) (6) (7) (8) (9) (10) ( 11) g g  (13) (14)
(12)

1 97,6 86,0 : 41,4 11,6 44,6 26,0 50,0 8,6 0,6 11,0 36,0 30,6
2 118,8 106,4 40,6 12,4 65,8 18,8 71,0 30,4 2,0 10,4 35,4 29,4

Açıklam a: ö rnek tek i Nem M iktarı ( 6) =  [(3) — (4)]
F ırın  K urusu Toprak + Taş M iktarı (7) =  .[(4) — (5)]
Düzeltilmemiş %■ Nem (8) = [ (6 ) /(7 )  x  100]
F ırın  Kurusu Taş M iktarı (10) = [(9) — (5)]
T aşdaki Nem M iktarı (11) =  [(10) x (tahm ini taş nem kapsam ı)] ;
burada c/r 6,5 olduğu varsayılm ıştır.
İnce K ısım daki Nem Mik. (12) = . [ ( 6) — (11)]
F ırm  Kurusu Toprak (İnce Kısım) (13) =  [(7) — (10)]
Düzeltilmiş % nem (14) =  [(1 2 )/(1 3 ) x  100]
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Ayrıca taş nem kapsamı zamanla toprak nem kapsamındaki değiş
melerden etkileneceğinden, diğer bir örnekleme tarihindeki çalışma için 
yeni bir ortalama taş nem kapsamının bulunması gerekir.

İlk ve ikinci toprak örneklerinin işlemleri ve değerlendirilmelerine 
ait iki paralelli bir örnek Tablo l ’de verilmiştir. ,

Buraya kadar anlatılan iki farklı örnekleme ile, tarladaki taşın ve 
ince materyalin nem kapsamları ağırlık esasına göre saptanmış olmak
tadır .Nemin ağırlık esasına göre saptanması uygulamada kullanışlılı
ğı açısından tarlada bulunan nemin hakiki niceliğini ifadede yeterli de
ğildir.

Saptanan nem kapsamının hacim esasına göre yüzde yahut eşdeğer 
su derinliğine göre uzunluk biriminde (öncelikle mm) olarak ifadesi ge
rekir.

îşte bu amaçla üçüncü örnek alınır.

3.1.3 — Hacim Yoğunluğunu Saptama Içm Toprak örneği

Araziden alman toprak örneklerinden saptanan nemin, yağış ve su
lama konularında kullanılan eşdeğer derinlik ölçüleriyle ifadesi kullanış
lı olmaktadır. Bu bakımdan suyun ağırlık esasına göre değil de, hacim 
veya belli toprak diliminde eşdeğer derinlik (uzunluk) esasma göre ifa
de edilmesi gerekir ve dolayısiyle alman toprak örneğinin haciminin ağır
lığının bilinmesi zorunludur. Bu amaçla alınacak toprak örneği de diğer 
iki Örneğin alındığı yerin yakınından alınır. Normal ziraat topraklara - 
dan hacim ağırlığı örnekleri almak için kullanılan belli hacimde silin
dirsel aletlerin taşlı topraklarda rahat kullanılma olanakları yoktur. Taş
lı topraklarda toprak örneğinin hacmi aşağıdaki yöntemlerden biri kul
lanılarak saptanabilir :

a — Bozulmamış toprak örneği alma aleti veya King, Viehmeyer 
borularından birini kullanmak olanağı bulunmuşsa, örnek alma aletle
rinin kullanılan hacmi, alman toprak örneğinin hacmini verir (6).

b — Çok taşlı topraklarda olduğu gibi, eğer yukarıda konu edilen 
aletlerden birini kullanmak olanağı bulunamamışsa, o zaman toprak ör
neği almada kazma, kürek veyahut bir av bıçağı kullanılabilir. Yüzey
den veya profil çukurundan toprak örneği alındıktan sonra, toprakta 
oluşan çukurun hacminin ölçümü için bu çukura, hacmi belli ve içinde 
ince kum bulunan bir ölçü silindirinden, çukuru tam dolduruluneaya ka
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dar kum dökülür. Harcanan ince kumun hacmi, alman toprak örneğinin 
hacmini verir (1).

c — Diğer bir yöntem de, içinden toprak örneği alman çukura ga
yet ince bir plastik örtü örttükten sonra, içine bu hacmi dolduruncaya 
kadar bir ölçü silindirinden su boşaltmaktadır, ince plastik örtü suyu
nun ağırlığı ile çukurun şeklini alırken ölçü silindirinden harcanan su, 
çukurun hacmini verir (6).

Yukarda açıklanan yöntemlerden herhangi birinden yararlanarak 
alman örnek, doğrudan doğruya etüvde kurutulur ve tartılır. Tartımdan 
sonra örnek 2 mm lik elekten yıkanarak, elek üstünde kalan kısım elde 
edilir. Bu kısmın tekrar etüvde kurutulup tartılması ile hacmi bilinen 
örnekteki 2 mm den büyük ve küçük kısımların ağırlıkları bulunur. 2 mm. 
den büyük ve küçük kısımların ağırlıklarının total hacime ayrı yarı bö
lünmesi sonucu, taşın ve ince materyalin hacim yoğunlukları elde edil
miş olur.

Bu tü r örneklemeden elde edilen veriler ve hacim yoğunluklarının 
hesaplanması Tablo 2 de bir örnekle verilmiştir.

Tablo 2 — Taşlı T opraklarda Hacim  Yoğunlukları

Ta§ +
Ö rnek Hacim T oprak 
No: cm3 g.

Toplam Hacimde 
Ağırlık g.

Taş T oprak
(>2mm) (<2mm)

Hacim yoğunluğu, 
(g/crrtf)

Taş
için

Tüm 
Toprak toprak  
için için

258 332,3 259,4 72,9 1.00 0,28 1,28

3.2 — Değerlendirme

Tablo l ’den görüldüğü gibi ilk örneklemede saptanan düzeltilme
miş nem miktarları birbirinden i% 7.2 (26.0 -18.8) kadar farklı iken, taş
lılık için düzeltilince 2 mm. den küçük kısımlarında tutulan nem kapsam
ları arasındaki fark !% 1.2’ye (30,6 - 29.4) inmektedir. Bunun gibi, düzel
tilmemiş ve düzeltilmiş nem değerleri birinci örnekte % 4.6 (30,6 - 26.0) 
fark gösterirken, çok taşlı ikinci örnekte, bu fark ı% 10.6’ya (24.4 -18.8) 
çıkmaktadır. Fakat 2 mm. den küçük kısımlarına uygulanan düzeltme 
hesaplaması bu farkı ortadan kaldırılmıştır.

2 mm. den küçük kısımda tutulan nemin bilinmesi tarlanın hakiki 
nem kapsamı hakkında bir fikir vermemekle beraber; ayni şartlarda bu-
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lunan deneme parsellerinin rutubet miktarlarının karşılaştırılması için 
bilinmesi zorunludur. Örneklerdeki taşların miktarına göre hesaplama
nın düzeltilmesi, Tablo l ’de verilen örnekten de görüleceği gibi, sonuç
ların paraleller arasındaki farklı taş miktarlarından doğan farklılaşma
sını önlemektedir.

Birinci ve ikinci örneklere uygulanan işlemler ve hesaplamalar so
nucunda ağırlık esasına göre bulunan yüzde nem miktarları ayni kısım
ların üçüncü örnekleme ile elde edilen hacim yoğunluğu değerleri ile çar
pılırsa hacim esasına göre yüzde nem miktarları bulunur. Eşitlikler şöy- 
ledir :

% Pvf = % P *  X Dbr • [2]

% P vc = % P wc X Dbc [3]

burada, Pvr ve P vc sırası ile 2 mm. den küçük ve büyük kısımların hacim 
esasına göre nem yüzdeleri; Pvf ve P vc sırası ile 2 mm. den küçük ve bü
yük kısımların ağırlık esasına göre nem yüzdeleri; Dbf ve Dbc ise yine sı
rası ile 2 mm. den küçük ve büyük kısımların hacim yoğunluklardır.

Yukarıda verilen [2] ve [3] numaralı formüllerle bulunan, topra
ğın belirli bir derinliğindeki 2 mm. den küçük ve büyük kısımlarının tu t
tuğu hacim esasına göre yüzde su kapsamları toplanarak, bütün topra
ğın o derinlikteki hacim esasına göre tutulan yüzde kapsamı elde edilir:

Pv(f+c) =  P vf +  Pvc [4 ]

Burada, Pv(f+o toprağın 2 mm. den büyük ve küçük kısımlarında ha
cim esasına göre tutulan şudur.

Pv(f+C) değerinin(eşdeğer su derinliğine çevrilmesi için aşağıdaki for
mül kullanılmalıdır :

Örneklenen toprak derinliğinde su,, (mm) =
Pv(f+c)X Örneklenen toprak derinliği, (mm.) 

100

Bu hesaplamalar bir örnekle Tablo 3’de verilmiştir.

[5]

Tablo 3’de görüldüğü gibi, belli toprak hacmi içinde, taşın ve top
rağın tuttuğu yüzde nem kapsamları ayrı ayrı hesaplanarak, bunların 
toplamından tüm toprağın nem kapsamı hacim yahut uzunluk birimle
rinde hesaplanmaktadır.
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Eğer 2 mm. den küçük ve büyük kısımların hacim yoğunluğu ayrı 
ayrı saptanmayıp, tüm toprak için elde edilen değer (Tablo 2’de 1.28 
g/cm2) bir tek hacim yoğunluğu olarak alınırsa ve 2 mm. den küçük ma
teryal için ağırlık esasına göre bulunan düzeltilmiş nem yüzdesi (Tab
lo 1 ve 3’de !% 30.6) kullanılsaydı; toprağın 0 -15  cm derinliğindeki ha- 
cime göre yüzde nem miktarı % 39.2 (30.6X1.28), eşdeğer su derinliği 
58.8 mm. (39.2X150/100) olarak bulunacaktı ve bu değer hakiki değe
rin (Tablo 3’de 22.4 mm) 2.6 katı (58.8/22.4) gibi gerçekten çok uzak 
bir değer olacaktı.

4. Toprak Rutubet Karakteristiğinin ölçülmesinde Taşlılık Düzelt
mesi

Toprak laboratuvarma bir torba içinde gelen taşlı toprak örnekle
rinin kurutulduktan ve 2 mm. lik elekten geçirildikten sonra saptanan 
çeşitli tansiyonlar altında (örneğin; doymuşluk, tarla kapasitesi, solma 
noktası) tutulan su kapsamlarının, kullanılan örneğin taşlılık oranına 
(2 mm.’den büyük kısım/2 mm.’deıı küçük kısım) göre düzeltilmesi ge
rekir.

Tablo 3—Taşlı topraklarda Tablo 1—2 den yararlanarak eşdeğer su 
derinliğinin hesaplanm ası

A ğırlık  Yüzdesi Hacim H acim  yüzdesi 0-15 cm de eş- 
olarak Y oğunlukları olarak değer su
% PW  g/cm 11 °/oPV derinliği, mm

Örneklem e Toprak Taş 
D erinliği Nem i Nem i Toprak Taş Toprak Taş Toprak Taş TOF-

cm  ' (<2m m ) (>2m m ) için için  için için  için için LAM

0-15 30,6 6,5 0,28 1.00 8,4 6,5 12,6 9,8 22,4

Bu konu, özellikle taşlı topraklarda tarla kapasitesinin bozulmamış 
örneklerde, solma noktasının da bozulmuş ve 2 mm. den elenmiş örnek
lerde saptanması halinde önem kazanır. Gerekli düzeltme yapıldığı za
man 2 mm. den elenmiş örneklerde bulunan solma noktasındaki nem de
ğeri, ayni toprağın bozulmamış örneğindeki tarla kapasitesi değerinden 
fazla yahut tarla kapasitesi değerine çok yakın olarak saptanabilir. Bu 
yanlışlık, solma noktasında tutulan su kapsamının, kullanılan toprak ör
neğinin taşlılık oranına göre düzeltilmesi ile giderilir.
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L.A. Riehards (5) bu düzeltmeyi şu şekilde formüle etmiştir :

Pw = Pf 1 / (1+R) [6]
burada Pw, ağırlık esasına göre düzeltilmiş nem, Pf ise 2 mm. den elen
miş kısımda tutulan su kapsamı, R de taşlılık oranıdır (2 mm. den bü
yük taşlar/2 mm. den küçük toprak materyali).

Bozulmuş ve 2 mm. den elenmiş örnekte yukarıdaki eşitlik [6] yı 
kullanarak elde edilen ağırlık esasına göre Pw’nin, hacim esasına göre 
çevrilmesi için sonucun hacim yoğunluğu ile çarpımı gerekir. Hacim esa
sına göre elde edilen su kapsamının eşdeğer su derinliğine göre ifadesi 
isteniyorsa, eşitlik [5] den yararlanmak gerekir.

Bozulmamış örneklerde eşitlik [6] daki gibi bir düzeltme zorunlu- 
ğu yoktur. Çünkü örnek, içinde arazideki kadar 2 mm. den büyük kısım 
kapsamaktadır. Ayrıca bozulmamış örnek, bir hacim örneği olduğu için 
sonuçta elde edilen rutubet de hacim esasma göredir. Bozulmamış ör
nekte bulunan, hacim esasma göre yüzde nem kapsamı, eşitlik [5] kul
lanılarak eşdeğer su derinliği şeklinde ifade edilebilir.

5. ÖZET

Taşlı topraklarda nem saptamaları çeşitli nedenlerle bazı güçlükler 
ortaya koymaktadır. Araştırmacı bu güçlükleri toprak örneği alırken 
aldığı örnekle laboratuvarda çalışırken ve sonuçların hesaplanmasında 
yakmdan hisseder.

Bu bildiride taşlı topraklarda nem saptamasına ait bir yöntem öne
rilmektedir. Önerilen yöntem, nemin eşdeğer su derinlik birimlerile ifa
desi için, örnek alman alandan şu üç farklı amaçla toprak örneğinin alın
masını ön görmektedir.

a — Tüm taşlı toprak ve 2 mm. den küçük toprak kısmının nemi
ni saptamak için örnek;

b — Taşların nem kapsamını saptamak için örnek,
c — Hacim yoğunluğunu saptamak için örnek.

Taşlı bir toprakta nemin eşdeğer su derinlik birimlerinde ifade
sinde alman üç farklı örneğin işlem yolları, ölçümlerinin değerlendirme 
yöntemi birer örnekle gösterilmiştir.

Ayrıca taşlı toprakların laboratuvarda nem karakteristiklerinin sap
tanmasında taşlılığa göre yapılması gereken düzeltme de konu edilmiş
tir.
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